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EDENORTE DOMINICANA, S.A
CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No. (16)

20 de Septiembre de 2017

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

EDN-LPN-07-2017
CONTRATACION DE LOS SERVICIOS DE GESTION TECNICO COMERCIAL EN LA ZONA
DE CONCESION DE EDENORTE DOMINICANA, S.A. PRIMERA CONVOCATORIA.

El Comité de Compras y Contrataciones de EDENORTE, les informa que dentro del
periodo desde el 17 de agosto al 08 de septiembre del afio dos mil diecisiete (2017),
recibimos las siguientes preguntas, las cuales contienen sus respectivas respuestas:

1. Queremos saber si es necesario y/o obligatorio que los oferentes participen en
todos los Lotes, o se puede escoger en cual participar?

Respuesta:

Los oferentes pueden participar en la cantidad de lotes que consideren, solo
deben tomar en cuenta las limitaciones de la adjudicacién indicadas en el

punto 4.1 del pliego de condiciones.

2. Necesitamos nos envien el volumen de las ordenes de cada una de las brigadas,
de manera individual por afio.

-Brigada Escalera
-Brigada Camion Canasto
-Brigada Motorizada

Respuesta:

Los valores porcentuales, de referencia, del total de érdenes de servicio es el
siguiente:

Minivans: 53% del total de érdenes de servicio

Canastos: 29% Este porciento se incrementa cada dia con la entrada de nuevos
proyectos en zonas blindadas.

Motorizadas: 19% Este porciento varia en funcién de las estrategias de
mercado adoptadas por EDENORTE de acuerdo a su criterio.
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Nota.
Estos porcentajes son solo de referencia o estimaciones, ya que estdn sujeto a

variacién sequn se modifican los tipos de redes de normal a triplex, a redes

brindada, bornera y gabinetes.

Es importante puntualizar el tema de La Documentacién Financiera, las misma
no estdn requeridas en el pliego de condiciones. De existir algin requerimiento
favor dar definir cudles son.

Respuesta:
Es correcto, ni en el pliego de condiciones ni en las enmiendas se requieren

documentaciones financieras.

¢Cuantos lotes maximos se le podran adjudicar a un mismo oferente?

Respuesta:
Debaijo las limitaciones de adjudicacién de lotes a un mismo Oferente indicadas

en el pliego de condiciones:

> Limitacion de Adjudicacién de lotes a un mismo Oferents

En ningdn caso se adjudicaran a un mismo oferente, mds de tres {3} lotes.
Asimismo, no serén adjudicados a un mismo oferente, los siguientes pare de Iotes:
Lote 1 Sector Santiago y Lote 2 Sector Santiago

Lote 6 Sector L2 Vega y Lote 7 Sector La Vega.

En caso de gue seqiin la evaluacién de Jas ofertas, lo Gnica opcidn de adjudicar todos los lotes

excediera las limitaciones establecidas anteriormente, el Comité de Compros y Contrataciones
tendrd la potestad de optar por adjudicar segin las opciones gue gueden habilitadas v sean

consideradas como las mds conveniente a los intereses de lg empresa.

¢Como se llama el formulario a completar con el personal del oferente?

Respuesta:
FORMULARIO F.002, RELACION DEL PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO

éPodrian enviarnos las especificaciones del perfil de cada puesto?

Respuesta:
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7.

10.

11.

Coordinador — Preferiblemente ing- Electrico, o Industrial.
Supervisor — Ing- Electrico o técnico eléctrico.

Técnico — Estudiante de ingenieria eléctrica o técnico eléctrico.
Ayudante — Técnico eléctrico.

{Cual es salario base a usar para los técnicos, prever que el salario minimo ha

sido aumentado varias veces en lo que va de afio y se espera un nuevo aumento
en los proximos meses?

Respuesta:
El salario a efectuarse a los técnicos estd requlado por cada entidad y debe

estar conforme con la legislacién y organismos o instituciones del estado que
rigen la materia.

éCual vehiculo usaran las brigadas de horario especial de alumbrado?

Respuesta:
El mismo vehiculo que utilizan las brigadas de escaleras, una mini van.

éConfirmar el personal que lleva cada brigada?

Respuesta:
Tipo de Brigada _ Personal Requerido
Brigada Produccion Escalera 1 Técnico y 1 ayudante
Brigada de Canasto 1 Técnico y 1 ayudante
Brigada Costo Fijo Horario Especial 1 Técnico y 1 ayudante
Brigadas Costo Fijo Alumbrado Publico | 1 Técnico
Brigada de Costo Fijo Escalera 1 Técnico y 1 ayudante
Brigada Costo Fijo Motorizada 1 Técnico
Brigada Produccién Motorizada 1 Técnico

éComo pagaran los recursos que debe tener la empresa de backup o Reten?

Respuesta:
Conforme se indica en el pliego de condiciones en el numeral 2.14.9.1, dltimo

pdrrafo pag. 80.

Las brigadas Backup no implicaran gastos para EDENORTE.

¢Cual es el kit de herramientas de la brigada especial?
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12.

i 2

14.

15,

16.

17.

Respuesta:
El kit de herramientas de las Brigadas Costo Fijo Horario Especial es el mismo
kit que utilizan las Brigadas Escaleras.

¢El alquiler de la PDA es para las brigadas fija y de produccion?

Respuesta:

Las PDA son obligatoria para todos los tipos de brigadas a excepcion de las
brigadas de alumbrado piblico gue requieren de Smartphone.

éConfirmar la cantidad de camiones canastos es produccidn es muy alto, podrian
disminuir esta cantidad y ponerlo como fijo?

Respuesta:

Se mantiene tal como fue estipulado en el pliego de condiciones (forma parte

del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha 30 de agosto de 2017 y 20 de
septiembre 2017 respectivamente).

Revisar los valores base ya que los mismos son muy bajo

Respuesta:
Se mantiene lo establecido en el pliego de condiciones en el punto 2.14.9.1.

¢Las ordenes a ejecutarse suministradas en el pliego de condiciones es anual o
es un promedio mensual, ver pag. 807?

Respuesta:
Las drdenes suministradas corresponden a un afio de ejecucién como se indica

en el punto 2.14.9.2 del pliego de condiciones.

Enviarnos el andlisis de los precios base.

Respuesta:
Este dato es un andlisis interno de nuestra empresa, el mismo fue obtenido
tomando como referencia el comportamiento histérico de los servicios

requeridos en esta licitacién, por tanto, cada oferente debe realizar su andlisis
de costo financiero o rentabilidad de manera individual.

Enviarnos los formularios editable.
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18.

19.

20.

Respuesta:

Los formularios F.001-F.006 estdn cargados en las pdginas web en formato
Word.

Una empresa puede participar como oferente en un solo lote?

Respuesta:
Los oferentes pueden participar en la cantidad de lotes que consideren, solo
deben tomar en cuenta las limitaciones de Ia adjudicacion indicadas en el

punto 4.1 del plieqo de condiciones.

En lo referente a Experiencia del Personal, podria reconsiderarse no aportar la
relacion detallada de los Recursos Humanos y los Curriculum Vitae de Los
Supervisores y Técnicos, Limitandose solo a exigir una declaracién jurada en la
que el Oferente se compromete a disponer de los Recursos Humanos con los
requisitos establecidos en el pliego. Debido a que esto sélo da ventaja a la
empresa que estd prestando el servicio en la actualidad. Ademas, de que en caso
de una empresa resultar adjudicataria de determinado lote, por lo general
contrata a la mayoria de los supervisores y técnicos de |a empresa saliente,
siempre y cuando hayan tenido un desempefio con calidad e integridad, lo cual
puede ser avalado por EDENORTE. Ademds es de conocimiento de todos los
Oferentes que en caso de resultar adjudicatario de uno varios lotes, en caso de
no cumplir, EDENORTE puede ejecutar la Garantia de Fiel cumplimiento.

Respuesta:
Se mantiene tal como fue estipulado en el pliego de condiciones (forma parte

del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha 30 de agosto de 2017 y 20 de
septiembre 2017 respectivamente).

Favor reconsiderar disponer de todos los Equipos y herramientas, asi como, de
las Infraestructuras para ser presentadas ante una inspeccion previa a la
calificacién técnica y limitarse sélo al compromiso mediante una Declaracién
Jurada. Debido a que disponer de las mismas sélo dan ventaja a las empresas
que en los actuales momentos desempefian estos servicios a EDENORTE,
limitando a otras empresas de participar en igualdad de condiciones.

Respuesta:
Se mantiene tal como fue estipulado en el pliego de condiciones (forma parte

del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha 30 de agosto de 2017 y 20 de
septiembre 2017 respectivamente).
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21.

22.

2.14.7 4 Especificaciones de Vehiculos
Mini Van/Furgoneta: Considerando que el vehiculo de 6 a 8 Afios pudiera estar
en excelentes condiciones, solicitamos aumentar la antigliedad a 8 afios, lo cual
mejora la oferta econémica sin afectar la calidad del servicio.

Canasto: Solicitamos aumentar el tiempo a 15 Afios por dos razones: o El costo
de estos equipos con su correspondiente amortizacion afectard
significativamente la oferta econémica, lo cual arrojard un precio méds alto o Los
Camiones a partir del 2006 usa un Diésel Especial de muy bajo nivel de sulfuro el
cual hasta ahora no lo venden en RD, esto dificultad la disponibilidad del canasto;
Para que funcionen correctamente debe hacerse cambios importantes en la
electrénica-mecdnica, y a pesar de ello la operacién del canasto es bastante
complicado por el aumento de la indisponibilidad.
¢En ambos casos solicitamos el aumento en la antigtiedad de los vehiculos?

Respuesta:
Se mantiene la antigiiedad de los motores, mini Van/furgonetas tal como fue

estipulado en el pliego de condiciones (forma parte del pliego la Enmienda 01
¥ 02, de fecha 30 de agosto de 2017 v 20 de septiembre 2017 respectivamente).

Con relacion a los Canastos, se modifica el afio mdximo de antigijedad de los
mismos, pasa a ser del afio 2010 al afio 2007. En ningtn caso la antigiiedad de
los camiones canasto podrd exceder la fecha indicada v deberdn cumplir con
todas las condiciones mecdnicas y de sequridad exigida en el pliego de
condiciones (forma parte del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha 30 de agosto
de 2017 y 20 de septiembre 2017 respectivamente).

EDENORTE se reserva el derecho de solicitar cambio de los vehiculos
mencionados en el pliego (Minivans, Camiones Canastos, motores) en caso de
que estos no cumplan con las condiciones mecdnicas y de seguridad exigida en
el pliego de condiciones (forma parte del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha
30 de agosto de 2017 y 20 de septiembre 2017 respectivamente).

2.14.9.1 Listados de Precios Bases de Ordenes de Servicios (con ITBIS)

Brigadas de Backup: o El costo de Amortizacién, Depreciacién y Gastos
Financieros de un Camién Canasto, oscila entre RD$35,000 a RD$50,000 cada
mes o El costo de Amortizacion, Depreciacién y Gastos Financieros de una
Minivan/Furgoneta, oscila alrededor de RD$17,000 a RD$22,000 cada mes.
¢Visto esto solicitamos que sea realizado un pago por disponibilidad Fijo que

permita al menos cubrir este costo + costos administrativos, para no afectar la
oferta econémica con este costo?
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23.

24.

Respuesta:

Conforme se indica en el pliego de condiciones en el numeral 2.14.9.1, ultimo

pdrrafo pag. 80.

Las brigadas Backup no implicarén gastos para EDENORTE.

3.4.1 Evaluacién Oferta Técnica:

Considerando que solo si esta bajo contrato con alguna empresa o bien si te
acaban de cancelar un contrato, solo asi tendria vehiculos disponibles, pues seria
un costo financiero muy importante tener estos equipos sin uso en un
campamento; Entendemos la forma mas competitiva es aceptar el 100% bajo
una declaracién jurada que cumpla con este punto; Las evaluaciones de los
estados financieros deberia ser suficiente para saber si el Contratista puede
cumplir con este compromiso, ademds en caso de salir adjudicatario la Fianza de
Fiel Cumplimiento es un aval de seguridad para EDENORTE frente a cualquier
falta del Contratista. Para los contratistas con contrato vigente con EDENORTE
es una gran ventaja competitiva frente a cualquier nuevo contratista que desee
entrar a brindar el servicio comercial; Apoyamos que en la valoracién técnica los
contratistas con GEMSA Ingenieros de Desarrollo, SRL www.gemsaid.com
mejores y mds cantidad de recursos sean puntuado por encima del resto; Sin
embargo pudiera interpretarse como una falta de competitividad el descartar
algin contratista por no tener estos recursos disponibles, siempre y cuando
reuna las condiciones financieras para cumplir este compromiso en caso de ser
adjudicatario. Inclusive se pueden incluir razones financieras para la evaluacién
que permita que no puedan ofertar empresa que no retina las condiciones para
cumplir el contrato. éSolicitamos que los vehiculos; Canasto, Minivan/Furgoneta
y Motores sean aceptado al 100% con Declaracion Jurada, en caso contrario solo

podrdn presentar oferta un grupo muy reducido de contratistas, lo cual pudiera
limitar la competitividad?

Respuesta:
Se mantiene tal como fue estipulado en el pliego de condiciones (forma parte

del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha 30 de agosto de 2017 y 20 de
septiembre 2017 respectivamente).

Favor enviar la distribucién de brigadas, por sector y provincia.

Respuesta:
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Z5;

26.

27.

La cantidad de brigadas solicitadas por lotes es la indicada en el punto 1 de la
enmienda 02, de fecha 20 de septiembre 2017, en cuanto a la solicitud de las
brigadas por provincias, los oferentes deben de tener en consideracién que un
sector o un lote puede estar compuestos por oficinas que abarcan una o mds
provincias y que la cantidad de brigadas que conforman cada lote puede ser
distribuida conforme a la necesidad de EDENORTE en dichos lotes, es decir, que
podrian ser movidas a diferentes oficinas que se encuentran en diferentes
provincias dentro del mismo lote.

En las 6rdenes de produccién que cantidad de 6rdenes fueron ejecutadas por
Brigadas Motizadas, Brigadas de Camién Canasto y brigadas de escaleras.

Respuesta:

Los valores porcentuales, de referencia, del total de drdenes de servicio es el
siguiente:

Minivans: 53% del total de érdenes de servicio

Canastos: 29% Este porciento se incrementa cada dia con la entrada de nuevos
proyectos en zonas blindadas.

Motorizadas: 19% Este porciento varia en funcién de las estrategias de
mercado adoptadas por EDENORTE de acuerdo a su criterio.

Nota.

Estos porcentajes son solo de referencia o estimaciones, ya que estdn sujeto a

variacion sequn se modifican los tipos de redes de normal a triplex, a redes

brindada, bornera v gabinetes.

La zonas donde se realizaran trabajos en Altura?

Respuesta:
Los trabajos en altura se podrian realizar en todos los lotes que figuran en el

pliego de condiciones en la pdgina 39, debiendo el oferente garantizar la
disponibilidad de las brigadas conforme a la necesidad de Edenorte.

Segun el pliego de condiciones los camiones canasto son por produccién, cuando
este recurso siempre es administrado por el cliente (EDENORTE).

En respuesta a sus dos inquietudes le indicamos lo siquiente:

Los camiones canasto son por produccion? Si.
Cuando este recurso siempre es administrado por el cliente (EDENORTE)? No.
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28.

29,

30.

31.

32.

En el analisis de costo estd contemplado nuevo salario minimo 15,447.60, que el
mismo sera actualizado en noviembre del presente afio?

Respuesta:

En este proceso se estd contemplando un ajuste anual por inflacién conforme
se establece en el numeral 2.14.9.3 del pliego de condiciones.

Segun el requerimiento de herramientas y el poco espacio en el vehiculo tipo
Motocicleta les solicitamos en la medida de lo posible eliminar la herramienta

(Inversor) y Gps, ya que por la configuracién propia de este vehiculo no hay
espacio ni forma de cdmo operarlo.

Respuesta:
El inversor solicitado es un inversor de vehiculo, es pequeiio y no ocupa mucho

espacio, esta herramienta es obligatoria para la ejecucion de las funciones de
este tipo de brigada, al iqual que los GPS, para el sequimiento y control de estas
brigadas a cada momento.

En la tabla 2-14.7.2 no aparece el listado de herramienta de |a brigada de
horarios especiales, por lo que entendemos que esta no sufre ninguna variacion,
de no se asi favor de indicarnos. Esto estd en las péaginas 55 del pliego de
condiciones y fue actualizado en las enmienda 01 en la pagina (3).

Respuesta:

Las herramientas de las Brigadas Costo Fijo Horario Especial son las mismas
que utilizan las Brigadas Escaleras.

En la tabla de requerimiento de herramientas, el item No. 19 que se refiere a
los guante de proteccién mecénica para guante dieléctrico clase 0, la cantidad
de una por oficina no corresponde al nimero de oficinas correspondientes para
los diferentes sectores, favor de aclarar.

Respuesta:
La cantidad de guante de proteccion mecdnica para guante dieléctrico clase 0

a 1000 Voltios requerido es uno por oficina, considerar las cantidades de
oficinas para cada lote.

En la tabla de requerimiento de herramientas, el item No. 41 que se refiere a las
camaras fotograficas, la cantidad de una por oficina no corresponde al nimero
de oficinas correspondientes para los diferentes sectores, favor de aclarar.
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Respuesta:
Ajustar esta cantidad al total de oficina indicada en cada lote.

33. En la tabla de requerimiento de herramientas, el item No 44 que se refiere a
pulidora de corte por oficina, la cantidad de una por oficina no corresponde al

nimero de oficinas correspondientes para los diferentes sectores, favor de
aclarar.

Respuesta:

La cantidad de pulidoras de corte requerido es uno por oficina, considerar las
cantidades de oficinas para cada lote.

34. En la tabla de requerimiento de herramientas, el item No 45, gue se refiere a
méquina soldadora por oficina, la cantidad de una por oficina no corresponde al

nimero de oficinas correspondientes para los diferentes sectores, favor de
aclarar.

Respuesta:
Ajustar esta cantidad al total de oficina indicada en cada lote.

35. En la tabla de requerimiento de herramientas, el item No. 46 que se refiere a los
contratadores, la cantidad de uno por cada 10 brigadas no corresponde al

nimero de brigadas correspondientes para los diferentes sectores, favor de
aclarar.

Respuesta:
Ajustar a la cantidad de uno por cada 10 brigadas en funcién de la cantidad de
brigadas indicada en la enmienda en el punto no. 1.

36. En el caso de las PDA o Smart Phone, necesitamos que se especifique el tipo de
teléfono y las caracteristicas para la adquisicion de los mismos.

Respuesta:
Ver debajo caracteristicas referenciales requeridas para los Smart phone. Son
obligatorias las caracteristicas indicadas de display, bateria v OS.

GENERAL  Red GSM 850 /900 / 1800 / 1900 - HSDPA 850 / 900 /

s e 2100 o HSDPA 850 / 1700(AWS) / 1900 - LTE
1(2100), 3(1800), 7(2600), 8(900), 20(800) o LTE
2(1900), 4(1700/2100), 5(850), 7(2600), 12(700),
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. Stotus
| Dimensiones
~ Peso

.. Tamafio

o Tipo

- Customizacién

- Vibracién

- Agenda
. telefonica

' Registro de

- llamadas

~  Slotde
. tarjeta

CARACTERISTICAS

GPRS

- Velocidad de

- datos

. Mensagjeria

17(700)

Disponible

144.9x74.1x12.5 mm

185¢g

LCD IPS touchscreen capacitivo, 16M colores
540 x 960 pixels, 4.7 pulgadas

- Pantalfa Gorilla Glass 4

- Soporte multitouch

- Sensor acelerémetro para auto rotacion

- Sensor de proximidad para auto apagado

- Certificacion IP67: resistente al polvo y agua 1mt
por 30 min

- Resistencia a caidas de hasta 1.8 metros

- Certificacién MIL-STD-810G: resistente a polvo,
sal, humedad, lluvia, vibraciones, radiacién solar y
shock térmico

Polifonico, MP3, WAV
Descargas

Si

- Conector de audio 3.5 mm

Entradas y campos prdcticamente ilimitados, Foto
de llamada

Practicamente ilimitado
microSD, hasta 64GB

- 16GB memoria interna, 1GB RAM

- Procesador Qualcomm MSM8909 Snapdragon
210 quad-core 1.1GHz, GPU Adreno 304

Si

Android OS, v5.1 Lollipop

SMS, MIMS, Email, Push Mail, IM, RSS
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 Navegador HTML5

. Reloj Si
______ . Alarma Si
S Pyerto No
. infrarrolo
""" - Juegos Si
Colores Negro
o -Q'_i | Camara 8 MP, 3264 x 2448 pixels, autofocus, geo-
' tagging, video 1080p@60fps, cadmara frontal 2

MmP
- GPS con soporte A-GPS
- Brujula digital
- EDGE
- 3G HSDPA / HSUPA
-4G LTE Cat. 4

- Wi-Fi 802.11 b/g/n

e e - Bluetooth v4.1

. - microUSB 2.0
L A - Reproductor de video MP4/H.264

- e - Reproductor de audio MP3/WAV/eAAC+
e - Radio FM
B e - Organizador

B - Editor de fotos/videos

e - Editor ocumentos (Word, Excel, PowerPoint,

PDF)
- Memo/discado/comandos de voz
- Manoslibres incorporado

- Ingreso predictivo de texto

Tiempo de Hasta 18 h
- conversacion

37. Correspondiente al horario de entrega de las 6rdenes de servicios, es de
conocimiento que en algunas ocasiones, los trabajos no son entregados
tempranos, por problemas del sistema o problemas de cambio de ruta, favor de
explicar cual seria el procedimiento para estos fines con la intencién de poder
cumplir con los plazos de resolucién de las ordenes de servicios.
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38.

39.

40.

41.

Respuesta:
Ver punto no. 6 de la enmienda 02, de fecha 20 de septiembre 2017,

Correspondiente al plazo de resolucién de las ordenes de servicios, aquellas
ordenes que se entregan tarde a las brigadas por situaciones ajenas al
contratista, como se tomara en cuenta el tiempo de solucién de la misma.

Respuesta:
Las érdenes no se entregan tarde y en caso de presentarse alquna situacion
ajena al contratista se evaluard cada caso en particular.

Correspondiente al plazo de resolucién de las ordenes de servicios, cuando
ocurran trabajos tipo prioridad, que aleje de la zona o la planificacién de trabajo
de la brigada, como se calculara el tiempo del plazo de resolucién de las
ordenes?

Respuesta:

El principal objetivo para Edenorte es el cumplimiento de los plazos de las
ordenes de servicio, en caso de presentarse alguna eventualidad ajena al

contratista se evaluard cada caso en particular.

Correspondiente al plazo de resolucién de las ordenes de servicios, en el caso de
las ordenes de servicios que salen a las brigadas y son en zonas blindadas o
viceversa como se tomara en cuenta el tiempo de resolucién de la misma.

Respuesta.

Los tiempos de resolucién de las érdenes son los mismos sin importar el tipo de
redes, acorde con lo establecido en Ley 125-01 y de acuerdo al organismo
reqgulador.

Correspondiente al listado de érdenes anuales, cual es la ecuacién para
diferenciar y obtener las cantidades de 6rdenes de brigadas: Motorizadas,
Escaleras y Canastos, para de esta forma poder acercanos a los costos operativos
reales, ya que hemos realizado pruebas trabajando en la zona de santiago y
estos equipos (canastos) no se cubren por produccién.

Respuesta:

Los valores porcentuales, de referencia, del total de érdenes de servicio es el
siguiente:
Minivans: 53% del total de érdenes de servicio
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42.

43,

44,

45.

Canastos: 29% Este porciento se incrementa cada dia con la entrada de nuevos

proyectos en zonas blindadas.
Motorizadas: 19% Este porciento varia en funcién de las estrategias de

mercado adoptadas por EDENORTE de acuerdo a su criterio.

Nota.

Estos porcentajes son solo de referencia o estimaciones, ya gue estdn sujeto a

variacion sequn se modifican los tipos de redes de normal a triplex, a redes
brindada, bornera y gabinetes.

Correspondiente al afio de los vehiculos tipo canasto le solicitamos que evalten
el costo de un canasto 2010, le pedimos reconsiderar el afio de este equipo y se

cambien por minimo del afio 2000 y que estos sean evaluados por personal que
ustedes designen para estos fines.

Respuesta:
Ver respuesta de la prequnta no. 21 de la presente Circular de respuesta a

oferentes.

Del pliego entendemos que el sobre A debe contener las Credenciales y la Oferta
Técnica, y el sobre B la Oferta Econdmica; la pag 36 detalla las credenciales para
las personas juridicas. Por favor podrian detallar los puntos que debe incluir la

Oferta técnica? Podrian detallar los puntos que debe incluir la Oferta
Econdmica?

Respuesta:
Ver pliego de condiciones {forma parte del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha
30 de agosto de 2017 y 20 de septiembre 2017 respectivamente).

Cuales documentos de la oferta técnica seran presentados por lote?

Respuesta:
Todos los documentos de la oferta técnica deben ser presentados por lote,

dichos documentos deben estar contenidos en cada lote que presenten
ofertas.

Es obligatorio participar en todos los lotes? Se puede participar solo en algunos
lotes?
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46.

47.

48.

Respuesta:
Los oferentes pueden participar en la cantidad de lotes que consideren, solo
deben tomar en cuenta las limitaciones de la adjudicacién indicadas en el

punto 4.1 del pliego de condiciones.

En el listado de equipos y herramientas en el item 2 hablan de una escalera de
16 a 36. Por favor aclarar ya que no existe escalera extensible de esa
especificacion. Se refieren a: de 20 a 40?

Respuesta:

Las Escaleras solicitadas en el item 2 _son Telescépicas o de Extensién en fibra

de vidrio de 9.75 metros y/o 36 peldaiios.

En el listado de equipos y herramientas en el item 11, los guantes clase 0 son de
1000 V y los guantes clase 00 son de 500 V, se piden son guantes clase 00? Es
posible dimensionar solo un par de guantes por brigada como se usa sin ningin
tipo de problema en la actualidad?

Respuesta:

En efecto, los guantes requeridos son clase 00 segtin la tabla de clases. No es
modificable la cantidad, cada integrante debe tener la proteccién.

Tabla Clases.

En el listado de equipos y herramientas en el item 46, que son contrastadores?

Respuesta:

El contrastador es un equipo electrénico que se emplea para determinar la
“Curva_de error” de un medidor segiin condiciones establecida por las
normativas y para “certificar” que la calibracion del mismo cumple con los

estdndares establecidos por EDENORTE.
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49.

50.

51.

52.

Actualmente los PDA los facilita EDENORTE para ser usados por las brigadas. Por
qué no continuar con esta practica? Los contratistas somos custodios de los
equipos y nos responsabilizamos por ellos, de esta manera ustedes como duefios

de la plataforma tecnolégica pueden tomar sus decisiones de cambio sin afectar
nuestro equipamiento.

Respuesta:

El equipo PDA es considerado como una herramienta de trabajo que debe estar
contenida en el kit de herramientas de cada una de las brigadas para brindar
el servicio requerido en el pliego de condiciones.

Los afios de los vehiculos especificados son muy exigentes sobre todo en los
camiones canastos, esto encarece mucho la propuesta para EDENORTE. Por
favor revisar. Recomendamos 5 afios en furgonetas y motores y 10 afios en

canastos, lo importante es que esten 100% operativos tanto en mecanica como
en aspecto fisico.

Respuesta:
Ver respuesta en la pregunta 21 de la presente circular de respuesta.

La exigencia de tener la casi totalidad de personal, vehiculos, infraestructura,
herramientas y equipos, para poder calificar tecnicamente es un requisito supra
exigente. No se le puede exigir a un contratista que realice inversiones solo para

calificar sin tener la seguridad de ser adjudicado. Les agradecemos flexibilizar
esta exigencia.

Respuesta:

Se mantiene tal como fue estipulado en el pliego de condiciones (forma parte

del pliego la Enmienda 01 y 02, de fecha 30 de agosto de 2017 y 20 de
septiembre 2017 respectivamente)..

Los vehiculos propiedad de terceros, con contrato de alquiler demostrable por
el participante, pueden ser calificados técnicamente?

Respuesta:
Ver punto 5 de la enmienda 02, de fecha 20 de septiembre 2017.
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53.

54.

55.

Por favor aclararnos como se va a presentar la oferta econdémica, en cuanto a las
ordenes de servicio hay una tabla en la pag. 77 de precios bases, pero en el
formato No. 8 de la enmienda 01 no aparecen los precios bases, ni ningun factor
K. En este formato se puede ofertar el precio por 0/S que uno calcule? Para que
son los precios bases de O/S? No existen precios bases para brigadas fijas? Se
puede colocar cualquier precio para brigada fija?

Respuesta:

En el formato No. 8 de la Enmienda 02 Oferta Economica, beben presentar su
oferta econémica para cada una de las érdenes de servicio de los lotes en los
cuales estardn ofertando. Los precios bases facilitados en el punto 2.14.9.1 del
pliego de condiciones, son como referencia para realizar sus ofertas, en dicho
punto se establecen los precios referenciales tanto por érdenes de servicio por

tipo de brigada de produccién asi como los precisos bases referenciales para
cada tipo de brigada de costo fijo.

Nos pueden por favor enviar en formato excel el formato No. 8 de |a OFERTA
ECONOMICA de la enmienda?

Respuesta:
Si, ver formato No. 8 editable adjunto.

En la tabla de precios base de las /S, la TO519 tiene RDS 0.00. Esto es correcto?

Respuesta:
En esta orden la brigada no.efecuta ninguna accién fisica, es una orden gue se
trabaja en el sistema.

fandro Toribio
erente de Compras
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